
 Decretos
 DECRETO Nº 67.476, 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o 
decreto do Prefeito do Município de Porto Ferreira, 
que declarou Situação de Emergência em áreas 
do Município.

TARCÍSIO DE FREITAS, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de Proteção e 
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º- Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) dias, 

o Decreto municipal nº 2.333, de 26 de janeiro de 2023, que 
declarou Situação de Emergência em áreas do Município de 
Porto Ferreira, nos termos da Lei federal nº 12.608, de 10 de 
abril de 2012, e da Portaria nº 260, de 2 de fevereiro de 2022, 
do Ministério do Desenvolvimento Regional.

Artigo 2º- Ficam os órgãos e entidades da Administração 
Pública estadual, dentro de suas respectivas atribuições, autori-
zados a prestar apoio à população das áreas afetadas daquele 
Município, mediante prévia articulação com a Coordenadoria 
Estadual de Proteção e Defesa Civil - CEPDEC. 

Artigo 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de janeiro de 2023.

Palácio dos Bandeirantes, 10 de fevereiro de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 10 de fevereiro de 2023.

 DECRETO Nº 67.477, 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre a classificação institucional da 
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
nos Sistemas de Administração Financeira e 
Orçamentária do Estado.

TARCÍSIO DE FREITAS, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 6º 
do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril de 1970, que estabelece 
normas para a estruturação dos Sistemas de Administração 
Financeira e Orçamentária do Estado, e à vista do disposto no 
Decreto nº 67.435 de 1º de janeiro de 2023,

Decreta:
Artigo 1º - Constituem Unidades Orçamentárias da Secreta-

ria de Agricultura e Abastecimento:
I - Secretaria de Agricultura e Abastecimento;
II - Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo 

"José Gomes da Silva" - ITESP;
III - Fundo de Expansão do Agronegócio Paulista - O Banco 

do Agronegócio Familiar.
Artigo 2º - Constituem Unidades de Despesa da Unidade 

Orçamentária Secretaria de Agricultura e Abastecimento:
I - Gabinete do Secretário;
II - Coordenadoria de Administração;
III - Departamento de Suprimentos e Gestão de Contratos;
IV - Coordenadoria de Tecnologia da Informação;
V - Coordenação de Logística Rural;
VI - Coordenadoria de Assistência Técnica Integral - CATI;
VII - CATI Sementes e Mudas;
VIII - Coordenadoria de Defesa Agropecuária - CDA;
IX - Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios - 

APTA;
X - Instituto Agronômico;
XI - Instituto de Tecnologia de Alimentos;
XII - Instituto de Economia Agrícola;
XIII - Instituto de Zootecnia;
XIV - Instituto de Pesca;
XV - Instituto Biológico;
XVI - APTA Regional;
XVII - Coordenadoria de Segurança Alimentar;
XVIII - Coordenadoria de Desenvolvimento dos Agronegó-

cios - CODEAGRO.
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário, em 
especial o Decreto nº 66.531, de 25 de fevereiro de 2022.

Palácio dos Bandeirantes, 10 de fevereiro de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 10 de fevereiro de 2023.

 DECRETO Nº 67.478, 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre a classificação institucional da 
Secretaria de Comunicação nos Sistemas de 
Administração Financeira e Orçamentária do 
Estado.

TARCÍSIO DE FREITAS, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 6º 
do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril de 1970, que estabelece 

normas para a estruturação dos Sistemas de Administração 
Financeira e Orçamentária do Estado, e à vista do disposto no 
Decreto nº 67.435, de 1º de janeiro de 2023,

Decreta:
Artigo 1º - Constitui Unidade Orçamentária da Secretaria de 

Comunicação, a Secretaria de Comunicação.
Artigo 2º - Constituem Unidades de Despesa da Unidade 

Orçamentária Secretaria de Comunicação:
I - Gabinete do Secretário;
II - Unidade de Comunicação.
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 10 de fevereiro de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 10 de fevereiro de 2023.

 DECRETO Nº 67.479, 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre a classificação institucional da 
Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e 
Logística nos Sistemas de Administração Financeira 
e Orçamentária do Estado.

TARCÍSIO DE FREITAS, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 6º 
do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril de 1970, que estabelece 
normas para a estruturação dos Sistemas de Administração 
Financeira e Orçamentária do Estado, e à vista do disposto no 
Decreto nº 67.435, de 1º de janeiro de 2023,

Decreta:
Artigo 1º - Constituem Unidades Orçamentárias da Secreta-

ria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística:
I - Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística;
II - Coordenadoria de Defesa e Saúde Animal;
III - Departamento Hidroviário;
IV - Departamento de Estradas de Rodagem - DER;
V - Departamento de Águas e Energia Elétrica - DAEE;
VI - Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do 

Estado de São Paulo - Fundação Florestal;
VII - CETESB - Companhia Ambiental do Estado de São 

Paulo;
VIII - EMAE - Empresa Metropolitana de Águas e Energia 

S.A;
IX - Companhia de Saneamento Básico do Estado de São 

Paulo - SABESP;
X - Companhia Docas de São Sebastião;
XI - Fundo Estadual de Saneamento - FESAN;
XII - Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FEHIDRO;
XIII - Fundo Estadual de Prevenção e Controle da Poluição 

- FECOP;
XIV - Fundo Estadual para Prevenção e Remediação de 

Áreas Contaminadas - FEPRAC.
Artigo 2º - Constituem Unidades de Despesas da Unidade 

Orçamentária Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e 
Logística:

I - Gabinete do Secretário;
II - Coordenadoria de Administração, Contratos e Convênios;
III - Coordenadoria de Finanças;
IV - Coordenadoria de Petróleo, Gás e Mineração;
V - Coordenadoria de Energias Elétrica e Renováveis;
VI - Coordenadoria de Saneamento;
VII - Coordenadoria de Recursos Hídricos;
VIII - Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade;
IX - Coordenadoria de Planejamento Ambiental;
X - Coordenadoria de Educação Ambiental;
XI - Coordenadoria de Parques e Parcerias;
XII - Unidade de Gerenciamento de Programas - UGP do 

Programa de Saneamento Ambiental dos Mananciais do Alto 
Tietê - Programa Mananciais;

XIII - Unidade de Gestão Local do Projeto de Desenvolvi-
mento Rural Sustentável - Microbacias II - UGL/PDRS;

XIV - Unidade de Gerenciamento Local - UGL Meio Ambien-
te do Projeto Desenvolvimento Sustentável do Litoral Paulista;

XV - Instituto de Pesquisas Ambientais;
XVI - Coordenadoria de Fauna Silvestre.
Artigo 3º - Constitui Unidade de Despesa da Unidade Orça-

mentária Coordenadoria de Defesa e Saúde Animal, o Gabinete 
do Coordenador.

Artigo 4º - Constituem Unidades de Despesa da Unidade 
Orçamentária Departamento Hidroviário:

I - Centro Técnico Operacional;
II - Centro Administrativo.
Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário, em 
especial:

I - o Decreto nº 64.166, de 3 de abril de 2019;
II - o Decreto nº 65.850, de 6 de julho de 2021;
III - o Decreto nº 67.298, de 23 de novembro de 2022.
Palácio dos Bandeirantes, 10 de fevereiro de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 10 de fevereiro de 2023.

Artigo 3° - Constitui Unidade de Despesa da Unidade Orça-
mentária Estrada de Ferro Campos do Jordão a Estrada de Ferro 
Campos do Jordão.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogado o Decreto n° 56.662, de 11 de 
janeiro de 2011.

Palácio dos Bandeirantes, 10 de fevereiro de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 10 de fevereiro de 2023.

 DECRETO Nº 67.483, 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre a classificação institucional da Casa 
Civil nos Sistemas de Administração Financeira e 
Orçamentária do Estado.

TARCÍSIO DE FREITAS, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 6º 
do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril de 1970, que estabelece 
normas para a estruturação dos Sistemas de Administração 
Financeira e Orçamentária do Estado, e à vista do disposto no 
Decreto nº 67.435, de 1º de janeiro de 2023,

Decreta:
Artigo 1º - Constituem Unidades Orçamentárias da Casa 

Civil:
I - Casa Civil;
II - Fundo Social de São Paulo - FUSSP.
Artigo 2º - Constituem Unidades de Despesa da Unidade 

Orçamentária Casa Civil:
I - Gabinete do Secretário;
II - Departamento de Administração;
III - Departamento de Infraestrutura.
Artigo 3º - Constitui Unidade de Despesa da Unidade Orça-

mentária Fundo Social de São Paulo - FUSSP, o Departamento de 
Administração do FUSSP.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário, em 
especial:

I - o Decreto nº 63.909, de 10 de dezembro de 2018;
II - o Decreto nº 64.083, de 23 de janeiro de 2019;
III - o Decreto nº 64.548, de 30 de outubro de 2019.
Palácio dos Bandeirantes, 10 de fevereiro de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 10 de fevereiro de 2023.

 DECRETO Nº 67.484, 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o decre-
to do Prefeito do Município de Morro Agudo, 
que declarou Situação de Emergência em áreas 
do Município.

TARCÍSIO DE FREITAS, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de Proteção e 
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º- Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) dias, 

o Decreto municipal nº 6.011, de 27 de janeiro de 2023, que 
declarou Situação de Emergência em áreas do Município de 
Morro Agudo, nos termos da Lei federal nº 12.608, de 10 de 
abril de 2012, e da Portaria nº 260, de 2 de fevereiro de 2022, 
do Ministério do Desenvolvimento Regional.

Artigo 2º- Ficam os órgãos e entidades da Administração 
Pública estadual, dentro de suas respectivas atribuições, autori-
zados a prestar apoio à população das áreas afetadas daquele 
Município, mediante prévia articulação com a Coordenadoria 
Estadual de Proteção e Defesa Civil - CEPDEC. 

Artigo 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de janeiro de 2023.

Palácio dos Bandeirantes, 10 de fevereiro de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 10 de fevereiro de 2023.

 DECRETO Nº 67.485, 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Autoriza a outorga de uso, ao Município de São 
Paulo, de parte do imóvel que especifica, e dá 
providências correlatas.

TARCÍSIO DE FREITAS, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da deliberação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1° - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir 

o uso, a título precário e gratuito, por prazo indeterminado, em 
favor do Município de São Paulo, de parte do imóvel localizado 
na Avenida Miguel Estefno, n° 3.030, Bairro Saúde, naquele 

 DECRETO Nº 67.480, 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre a classificação institucional da 
Secretaria de Parcerias em Investimentos nos 
Sistemas de Administração Financeira e 
Orçamentária do Estado.

TARCÍSIO DE FREITAS, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 
6º, do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril de 1970, que estabelece 
normas para a estruturação dos Sistemas de Administração 
Financeira e Orçamentária do Estado, e à vista do disposto no 
Decreto nº 67.435 de 1° de janeiro de 2023,

Decreta:
Artigo 1º - Constituem Unidades Orçamentárias da Secreta-

ria de Parcerias em Investimentos:
I - Secretaria de Parcerias em Investimentos;
II - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de 

Transporte do Estado de São Paulo - ARTESP;
III - Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de 

São Paulo - ARSESP;
IV - Companhia Paulista de Parcerias - CPP.
Artigo 2° - Constituem Unidades de Despesa da Unidade 

Orçamentária Secretaria de Parcerias em Investimentos:
I - Gabinete do Secretário;
II - Centro Administrativo;
III - Unidade de Coordenação da Comissão de Monitora-

mento das Concessões e Permissões - UCCMCP.
Artigo 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogado o Decreto n° 66.049, de 24 de 
setembro de 2021.

Palácio dos Bandeirantes, 10 de fevereiro de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 10 de fevereiro de 2023.

 DECRETO Nº 67.481, 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre a classificação institucional da 
Secretaria de Políticas para a Mulher nos Sistemas 
de Administração Financeira e Orçamentária do 
Estado.

TARCÍSIO DE FREITAS, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 6º 
do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril de 1970, que estabelece 
normas para a estruturação dos Sistemas de Administração 
Financeira e Orçamentária do Estado, e à vista do disposto no 
Decreto nº 67.435, de 1º de janeiro de 2023,

Decreta:
Artigo 1º - Constitui Unidade Orçamentária da Secretaria de 

Políticas para a Mulher, a Secretaria de Políticas para a Mulher.
Artigo 2º - Constituem Unidades de Despesa da Unidade 

Orçamentária Secretaria de Políticas para a Mulher:
I - Gabinete do Secretário e Assessorias;
II - Coordenação de Políticas para a Mulher.
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 10 de fevereiro de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 10 de fevereiro de 2023.

 DECRETO Nº 67.482, 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre a classificação institucional da 
Secretaria dos Transportes Metropolitanos 
nos Sistemas de Administração Financeira e 
Orçamentária do Estado.

TARCÍSIO DE FREITAS, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 
6º, do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril de 1970, que estabelece 
normas para a estruturação dos Sistemas de Administração 
Financeira e Orçamentária do Estado, e à vista do disposto no 
Decreto nº67.435 de 1° de janeiro de 2023,

Decreta:
Artigo 1º - Constituem Unidades Orçamentárias da Secreta-

ria dos Transportes Metropolitanos:
I - Administração Superior da Secretaria e Sede;
II - Estrada de Ferro Campos de Jordão;
III - Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM;
IV - Companhia do Metropolitano de São Paulo - METRÔ;
V - Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São 

Paulo S.A. - EMTU.  
Artigo 2° - Constituem Unidades de Despesa da Unidade 

Orçamentária Administração Superior da Secretaria e Sede:
I - Gabinete do Secretário;
II - Coordenadoria de Relações Institucionais;
III - Coordenadoria de Transportes Coletivo;
IV - Coordenadoria de Planejamento e Gestão;
V - Unidade de Coordenação do Projeto de Trens e Sistemas 

da Região Metropolitana da Grande São Paulo - UCPTS - RMGSP;
VI - Unidade de Coordenação do Programa de Investimen-

tos nos Transportes Metropolitanos de São Paulo - UCPITM.

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder 

Executivo
seção I

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 133   •   Número 30   •   São Paulo, sábado, 11 de fevereiro de 2023


